
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2925
31 Δεκεμβρίου 2015

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 152.690/ΨΣ6711−Α1
Τροποποίηση της με αρ. πρωτ. 152.535/ΨΣ6243−Α1 

(ΦΕΚ 3031/ Β΄2013) κοινής υπουργικής απόφασης εκ−
χώρησης αρμοδιοτήτων διαχείρισης του Ε.Π. «ΨΗ−
ΦΙΑΚΗ ΣΥΓΚΛΙΣΗ» και των Περιφερειακών Επιχειρη−
σιακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ στον Ενδιάμεσο 
Φορέα Διαχείρισης της Ελληνικής Εταιρείας Τοπι−
κής Ανάπτυξης και Αυτοδιοίκησης «Ε.Φ.Δ Ε.Ε.Τ.Α.Α.»

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ −

ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
i. Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄98). 

ii. Του Ν. 3614/2007 (ΦΕΚ Α΄267) «Διαχείριση, έλεγχος, 
εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων 2007−2013», και 
ειδικότερα τα άρθρα 3, 4, 5, και 7 αυτού όπως τροπο−
ποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν με το Νόμο Ν.3840/2010 
(ΦΕΚ Α΄53), άρθρο 6, «Αποκέντρωση, απλοποίηση και 
ενίσχυση της αποτελεσματικότητας των διαδικασιών 
του ΕΣΠΑ 2007−2013», και το Ν.4024/2011 (ΦΕΚ Α΄/ 
226), άρθρο 40, παρ. 7. 

iii. Της με αριθμ. 14053/ΕΥΣ 1749/2008 (ΦΕΚ Β΄540) 
Υπουργικής απόφασης του Υπουργού Οικονομίας και 
Οικονομικών με θέμα «Υπουργική Απόφαση Συστήματος 
Διαχείρισης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

iv. Της κοινής υπουργικής απόφασης υπ’ αριθμ. 151.606/
ΨΣ 2482−Δ (ΦΕΚ Β΄1290/21−5−2014) «Αναδιάρθρωση της 
Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης (Διαχειριστικής Αρχής) 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ψηφιακή Σύγκλιση» 
και αρμοδιότητες αυτής».

2. Το Π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ Α΄ 114/22.9.2015) «Ανασύσταση 
και μετονομασία Υπουργείων», και ειδικότερα του Άρ−
θρου 3. Ανασύσταση Υπουργείου Υποδομών, Μεταφο−
ρών και Δικτύων.

3. Το Π.δ. 72/2015 «Αποδοχή παραίτησης Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ Α΄115/ 
23.9.2015). 

4. Το Π.δ. 73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ−
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών (ΦΕΚ Α΄116/23.9.2015), και την αριθ. 105755 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομί−
ας, Ανάπτυξης και Τουρισμού, Αλέξανδρο Χαρίτση» 
(ΦΕΚ 2222/ Β΄/2015). 

5. Την υπ’ αριθμ. 7725/28−3−2007 απόφαση της Ευρωπα−
ϊκής Επιτροπής περί έγκρισης του Εθνικού Στρατηγικού 
Πλαισίου Αναφοράς και τα Παραρτήματα Ι και ΙΙ αυτής, 
όπως ισχύει.

6. Την με αρ. CC1 2007 GR 161 PO 00226−X−2007 από−
φαση έγκρισης του ΕΠ «Ψηφιακή Σύγκλιση» από την 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή (Έγγραφο (2007) 5339) και την 
τροποποίηση αυτής (Έγγραφο C(2012) 9306 (αναθεώ−
ρηση 6−12−2012).

7. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 18756/3−6−2015 επιστολή του 
Υπουργού Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότη−
σης, με θέμα «Λειτουργία του ΕΦΔ ΕΕΤΑΑ και πορεία 
υλοποίησης της υπ’ αριθμ. 152.535/ΨΣ 6243−Α1/27−11−2013 
ΚΥΑ (ΦΕΚ Β΄3031/28−11−2013)».

8. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 152535/ΨΣ6243−Α1/27−11−2013 
(ΦΕΚ 3031Β/2013) κοινή υπουργική απόφαση, βάσει της 
οποίας εκχωρούνται στον ΕΦΔ της Ελληνικής Εταιρείας 
Τοπικής Ανάπτυξης και Αυτοδιοίκησης (ΕΦΔ Ε.Ε.Τ.Α.Α. 
Α.Ε.) αρμοδιότητες Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης του 
ΕΠ Ψηφιακή Σύγκλιση 2007−2013.

9. Την με αριθμ. 51540/ΕΥΣΣΑΑΠ3628/12−11−2010 
(ΦΕΚ 1856/Β΄/26−11−2010) απόφαση με θέμα «Καθορισμός 
των στοιχείων των προγραμμάτων Τεχνικής Υποστή−
ριξης της Εφαρμογής και της διαδικασίας υποβολής 
και έγκρισής τους» του Υφυπουργού Οικονομίας, Αντα−
γωνιστικότητας και Ναυτιλίας και την υπ’ αριθμ. 9382/
ΕΥΣΣΑΑΠ 387/ 2−3−2011 Ερμηνευτική Εγκύκλιο.

10. Την με αρ. πρωτ. 72364/ΕΥΣΣΑΑΠ/19.12.2014 υπουρ−
γική απόφαση έγκρισης 1ης τροποποίησης του Προ−
γράμματος Τεχνικής υποστήριξης Εφαρμογής της ΕΥΔ 
ΕΠ Ψ.Σ για το έτος 2014 με την οποία εγκρίθηκαν οι 
ενέργειες για κάλυψης λειτουργικών δαπανών και πα−
ροχής Υπηρεσιών για τον ΕΦΔ ΕΕΤΑΑ.

11. Την με αρ. πρωτ. 1143/28.3.2014 απόφαση ένταξης 
της Πράξης Παροχής Υπηρεσιών και Κάλυψη Λειτουργι−
κών Δαπανών του ΕΦΔ ΕΕΤΑΑ κατά την Προγραμματική 
Περίοδο 2007−2013 για το ΕΠ ΨΣ με ΚΩΔ ΟΠΣ 480061 
συνολικού Π/Υ 774.999€.

35229



35230 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

12. Την με αρ. πρωτ. ΕΦΔ−2262−2015/11/6/2015 επιστο−
λή του ΕΦΔ ΕΕΤΑΑ σχετικά με την ανάληψη Συμβατι−
κών υποχρεώσεων συνολικού ποσού 148.680,50 € στο 
πλαίσιο της Πράξης Παροχής Υπηρεσιών και Κάλυψη 
Λειτουργικών Δαπανών του ΕΦΔ ΕΕΤΑΑ κατά την Προ−
γραμματική Περίοδο 2007−2013 για το ΕΠ ΨΣ με ΚΩΔ 
ΟΠΣ 480061.

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της με αριθμ. πρωτ. 152.535/ΨΣ 6243−
Α1/ 27−11−2013 κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών: 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων και Ανάπτυξης και 
Ανταγωνιστικότητας, δυνάμει της οποίας εκχωρήθηκαν 
αρμοδιότητες διαχείρισης, για πράξεις του Επιχειρησι−
ακού Προγράμματος «Ψηφιακή Σύγκλιση» και των Πε−
ριφερειακών Επιχειρησιακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ, 
στον «ΕΦΔ της Ελληνικής Εταιρείας Τοπικής Ανάπτυξης 
και Αυτοδιοίκησης Α.Ε.» ως εξής:

Άρθρο 2

Το αντικείμενο της εκχώρησης ανακαλείται πλην της 
παραγράφου 14 το οποίο έχει εν μέρει υλοποιηθεί και 
υπάρχουν ανειλημμένες υποχρεώσεις προς τρίτους.

Το προτεινόμενο προς εγγραφή ποσό στο Πρόγραμμα 
Δημοσίων Επενδύσεων ορίζεται στο ποσό 148.680,50 € 
με Φορέα Χρηματοδότησης το Υπουργείο Εσωτερικών 
και Διοικητικής Ανασυγκρότησης.

Οι κωδικοί εκχώρησης του παραρτήματος I & II 411, 
412, 413, 414 & 415/ 13−11−2013 καταργούνται.

Η εκχώρηση με κωδ. 410/ 13−11−2013 μειώνεται στο 
ποσό των 148.680,50 € για τον άξονα 3 του Επιχειρησι−
ακού Προγράμματος Ψηφιακή Σύγκλιση και αφορά μόνο 
την ενταγμένη Πράξη με ΚΩΔ ΟΠΣ 480061.

Άρθρο 3

Οι αρμοδιότητες του ΕΦΔ περιορίζονται μόνο στη 
διαχείριση – ολοκλήρωση της ενταγμένης Πράξης στον 
Άξονα 3 της Τεχνικής Υποστήριξης Εφαρμογής Του Επι−
χειρησιακού Προγράμματος Ψηφιακή Σύγκλιση Παροχής 
Υπηρεσιών και Κάλυψη Λειτουργικών Δαπανών του ΕΦΔ 
ΕΕΤΑΑ κατά την Προγραμματική Περίοδο 2007−2013 
για το ΕΠ ΨΣ με ΚΩΔ ΟΠΣ 480061 και μέχρι του ποσού 
των 148.680,50 €.

Άρθρο 4

Οι υποχρεώσεις του ΕΦΔ περιορίζονται στη διαχείρι−
ση – ολοκλήρωση της ενταγμένης Πράξης στον Άξονα 
3 της Τεχνικής Υποστήριξης Εφαρμογής Του Επιχει−
ρησιακού Προγράμματος Ψηφιακή Σύγκλιση Παροχής 
Υπηρεσιών και Κάλυψη Λειτουργικών Δαπανών του ΕΦΔ 
ΕΕΤΑΑ κατά την Προγραμματική Περίοδο 2007−2013 
για το ΕΠ ΨΣ με ΚΩΔ ΟΠΣ 480061 και μέχρι του ποσού 
των 148.680,50 €. 

Άρθρο 5

Οι υποχρεώσεις της Διαχειριστικής Αρχής του Επιχει−
ρησιακού Προγράμματος Ψηφιακής Σύγκλισης παραμέ−
νουν ως προς την παρακολούθηση και συντονισμό της 
άσκησης των αρμοδιοτήτων του ΕΦΔ. 

Η ισχύς της παρούσας ορίζεται από τη δημοσίευσή της.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 35231



35232 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02029253112150004*

Η
 α

π
όφ

α
σ
η 

α
υτ

ή 
να

 δ
ημ

οσ
ιε

υθ
εί

 σ
τη

ν 
Ε
φ

ημ
ερ

ίδ
α
 τ

ης
 Κ

υβ
ερ

νή
σ
εω

ς 

Α
θή

να
, 7

 Δ
εκ

εμ
βρ

ίο
υ 

20
15

Ο
Ι Υ

Π
Ο

Υ
ΡΓ

Ο
Ι

   
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
Υ
Φ

Υ
Π
Ο

Υ
ΡΓ

Ο
Σ
 Ο

ΙΚ
Ο

Ν
Ο

Μ
ΙΑ

Σ
,   

  
  

  
  

  
Υ
Π
Ο

Δ
Ο

Μ
Ω

Ν
, Μ

Ε
ΤΑ

Φ
Ο

ΡΩ
Ν

   
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 Α
Ν
Α
Π
ΤΥ

ΞΗ
Σ
 Κ

Α
Ι Τ

Ο
Υ
ΡΙ

Σ
Μ

Ο
Υ
   
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 Κ
Α
Ι Δ

ΙΚ
ΤΥ

Ω
Ν

   
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
Α

Λ
Ε
Ξ
Α

Ν
Δ

Ρ
Ο

Σ
 Χ

Α
Ρ
ΙΤ

Σ
Η

Σ
   
  
  
Χ

Ρ
Η

Σ
Τ
Ο

Σ
 Σ

Π
ΙΡ

Τ
Ζ
Η

Σ
 


		2016-01-08T13:28:32+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




